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Анотація

«ВЕРБАЛЬНІ ЗАСОБИ ОБ’ЄКТИВАЦІЇ ПРИВАБЛИВОСТІ

АСЕРТИВНОЇ ГЕРОЇНІ В КАНОНІЧНОМУ АНГЛОМОВНОМУ

ЖІНОЧОМУ РОМАНІ (на матеріалі романів Дж. Остін «Гордість та

упередження» та Х. Філдінґ «Щоденник Бріджет Джонс»)»

У роботі розглядається проблема лінгвальної об’єктивізації особистісної

привабливості головної героїні жіночого роману. Дослідження зосереджено на

комунікативному та синтаксичному аналізі мовленнєвих партій Елізабет Беннет

та Бріджет Джонс як асертивних героїнь у романах Дж. Остін «Гордість та

упередження» та Х. Філдінґ «Щоденник Бріджет Джонс», відповідно.

Жіночі романи, як формульний вид масової літератури, відрізняються

специфічною кодифікацією інформації, що досягається певним типом авторської

оповіді та певним алгоритмом організації мовлення персонажів. Взагалі, жіноча

тема належить до провідних у світовому літературному процесі. Дослідники

мови та літератури завжди приділяли велику увагу жіночій ідентичності на

психологічному та соціальному рівнях, долі жінки в культурно-історичному

розвитку національного суспільства, її свідомості та вербальній організації

жіночого мовлення (І. А. Бехта, , Дж. Кевелті, І. М. Колегаєва, Е. К. Коляда, А.

П. Мартинюк, Д. Міллер, І. Б. Морозова, Г. Пол, та ін.).

Попри загальну текстоорганізуючу роль авторського світогляду у творі,

віртуальні образи персонажів зазвичай маніфестують мовленнєві та психологічні

риси, характерні або близькі до особистостей, що існують у реальному світі.

Авторська індивідуалізація жіночих образів у художніх прозових текстах не стає

на заваді їх інтуїтивного уналежнення до певних соціо- та психотипів в читацькій

уяві, чому сприяє як екстралінгвальна поведінка, так і мовленнєві особливості

таких героїнь.

Актуальність даної роботи випливає із загальної лінгво-гносеологічної

важливості пошуків шляхів оптимізації вербальної міжгендерної комунікації,

проблем ментально-лінгвального плану, а також зумовлена практичними

потребами виявлення психолінгвальних індикаторів привабливості
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літературного образу. Незважаючи на великий інтерес науковців до гендерної

репрезентації головних героїв та героїнь романів, ані їхні соціально-психологічні

типи, ані вербальні особливості їхнього мовлення в спеціальній літературі

висвітлені недостатньо, що також підкреслює актуальність даної праці.

Матеріал проведеного дослідження представлено мовленнєвими партіями

головних героїнь із досліджуваних романів. Крім того, додатково було

проаналізовано 400 мовленнєвих зразків з персонажних діалогів героїнь інших

творів, які уособлюють основні типи жіночих образів в межах запропонованої

класифікації. Загальний корпус досліджуваної вибірки нараховує 5242 репліки.

Концептуально дана робота ґрунтується на філософсько-

психолінгвістичному розумінні глибинного зв’язку між мисленням людини та її

мовленням, а також спирається на літературний постулат про жіночий роман як

самостійне й оригінальне культурне явище.

Літературний феномен багатовікової привабливості героїні Елізабет

Беннет підтверджується появою багатьох її інтерпретацій у різних медіях (в тому

числі, героїні Бріджет Джонс як її сучасній копії) та являє собою проблему, яку

доцільно вирішити на перехресті мови та літератури. Ключ до її вирішення

вбачаємо не в зовнішності чи високому соціальному статусі подібних квазі-

особистостей, а в психологічному типі жіночності, що вони уособлюють.

Вихідним пунктом проведеного аналізу є припущення про існування

стійких кореляцій між впізнаваним читачами психотипом персонажа віртуальної

жінки та її мовленнєвими характеристиками.

Керуючись тезою про іконічне відображення мисленнєвих процесів

людини у її мовленні, ми взяли за об’єкт дослідження лінгвальні складові

привабливості головних героїнь канонічних романів Дж. Остін «Гордість та

упередження» та Х. Філдінґ «Щоденник Бріджет Джонс». Предмет вивчення –

комунікативно-синтаксичні особливості мовленнєвих партій Елізабет Беннет і

Бріджет Джонс в аспекті забезпечення їхньої особистісної привабливості.

Метою розвідки є встановлення закономірностей у вербальній організації

персонажного мовлення головних героїнь жіночих романів, а також виявлення
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еволюційних тенденцій відображення мовленнєвої поведінки головної героїні у

жіночому романі в аспекті забезпечення її особистісної привабливості для

читача.

Відповідно до поставленої мети у дослідженні вирішуються завдання:

виокремити базові особливості жіночого роману як літературного жанру;

розглянути основні форми оповіді в романах, що вивчаються;

охарактеризувати гендерні особливості жіночої вербальної поведінки;

провести порівняльний аналіз питомої ваги різних структурних та

комунікативних типів речень у персонажних партіях головних героїнь

обраних романів;

окреслити діахронічні зміни мовленнєвої поведінки головних героїнь

асертивного типу;

обґрунтувати теоретико-методологічні засади дослідження атрактивності

асертивних героїнь.

Дослідження проведено у межах антропоцентричної парадигми. Основним

методом аналізу обрано комплексний підхід до проблеми наукового пошуку,

який передбачає синтез загальнофілософських законів пізнання та спеціальних

лінгвістичних методів і підходів.

Принципово важливим критерієм новизни даної роботи є розкриття

взаємозв’язку синтаксичних характеристик мовленнєвих партій героїнь з їхніми

індивідуальними психологічними характеристиками. Вперше у лінгвістиці

висвітлено об’єктивні критерії розрізнення базових типів героїнь жіночого

роману на рівні їхньої мовленнєвої репрезентації. Конкретизовано поняття

жанру «жіночий роман» та охарактеризовано його основні типи, а саме: чік-літ,

сага, побутовий роман, романтика для школярок, трилер, фентезі, історичний

роман, еротика тощо. Проведений асоціативний психолінгвістичний

експеримент також виводить роботу на новий рівень, висвітлюючи існування

усталених у свідомості носіїв мови преференцій щодо лінгвального кодування

інформації у жіночому мовленні як критерію привабливості жінки-мовця.
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Розглядаючи жіночий роман як особливе літературне явище, ми

стверджуємо, що він породив наступні піджанри: «чік-літ», «рожевий роман»,

«жіночий детектив» та інші, що характеризуються специфічними ознаками

жіночої літератури. У процесі роботи було виявлено, що «жіночність» у

досліджуваних романах розуміється як певна переоцінка духовних пріоритетів у

соціальній культурі суспільства крізь призму жіночого світосприйняття.

Проведена розвідка виявила мовленнєві та психологічні відмінності, що

спостерігаються в персонажному дискурсі базових типів головних жіночих

героїнь творів (асертивна героїня, Belle damе, «рожева героїня»).

Зроблено висновок, що, незважаючи на віддаленість у часі, обидві героїні

проаналізованих романів Х. Філінг та Дж. Остін належать до асертивного типу

та віддають перевагу однаковим комунікативним типам діалогу, відрізняючись,

головним чином, у письмовому спілкуванні, що йде у разі з Бріджет за

принципами високих технологій. Так, обидві героїні схильні обстоювати свої

життєві принципи, і такі типи діалогу становлять 24% з комунікативного внеску

Елізабет Беннет та 25% з Бріджет Джонс. Емоційні діалоги в мовленнєвих

партіях Елізабет складають 14%, а у діалогах Бріджет 16%. Їхні суб’єктивно-

модальні діалоги також практично збігаються за своєю частотністю.

Елізабет Беннет і Бріджет Джонс демонструють схожість уподобань у

вживанні різних комунікативних типів речень, і їхні кількісні показники майже

ідентичні (з різницею не більше 3%).

Щодо поверхневої структури висловлювань, розділених часом асертивних

героїнь, то тут їхні показники різняться. Елізабет з роману «Гордість та

упередження» схильна використовувати складні речення (57,5%), тоді як

Бріджет з «Щоденнику Бріджет Джонс» віддає перевагу простим, з яких

однослівні речення складають 23,1%. Зазначимо, що, за результатами нашого

аналізу, усі виявлені характеристики мовлення як Елізабет, так і Бріджет

зберігаються в незалежності від того, з ким саме дані героїні ведуть розмову – як

з жінками-комунікантами, так і з комунікантами-чоловіками. Така усталеність

кросгендерної мовленнєвої поведінки підтверджує приналежність їх саме до
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асертивних героїнь (на відміну від belle dame чи «рожевих героїнь», чия

комунікативна поведінка та структурно-комунікативні особливості мовлення, за

нашими підрахунками, суттєво флуктуються у бесіді з представниками різних

гендерів).

Виявлені відмінності у структурній побудові мовлення Елізабет і Бріджет

пояснюємо різними історичними традиціями літературного дискурсу та різними

формами оповіді, використаними авторами, а також загальною тенденцією до

структурного спрощення у ХХ-ХХІ ст.

Психолінгвістичний експеримент, проведений на завершальному етапі

роботи, дозволив встановити імпонуючу респондентам модель «привабливого»

жіночого мовлення, що загалом збігається з моделлю мовлення, типовою для

асертивних героїнь. Останні є безпомилково розпізнаваними інформантами, які

більш ніж у 60% випадків могли вірно уналежнити мовленнєві фрагменти до

конкретного типу героїні. При цьому, серед пріоритетних ознак жіночої

привабливості всі респонденти назвали чесність (щирість), почуття гумору та

рівень освіти, що проявляються у комунікації.

Отже, у результаті роботи зроблено висновок про наявність стійких

кореляцій між організацією мовлення та особистісною привабливістю

асертивних літературних героїнь, що інтуїтивно сприймаються носіями мови та

об’єктивуються саме у комунікативних характеристиках мовленнєвого внеску

героїнь-жінок.

З точки зору психолінгвістики, дану закономірність можна тлумачити

наступним чином. У той час, як структурна складність речення безпосередньо

пов’язана з певним ступенем розвитку абстрактного мислення та

інтелектуальним рівнем мовця, комунікативні особливості його/її мовленнєвого

портрету віддзеркалюють більше психологічні якості мовця як особистості –

емоційність, впертість, впевненість у собі та ін. Отже, можна сказати, що саме

«особистісні» характеристики, що проявляються у преференціях мовця до

певних комунікативних типів діалогів та висловлювань, грають головну роль у

феномені «привабливості» асертивних героїнь для читацької аудиторії обох
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гендерів. Структурна складність чи простота мовлення, у свою чергу, відходять

на другий план, а щирість (винесена 91 % респондентів до головних факторів

жіночої привабливості) асоціюється просто з загальною правильністю вжитих

конструкцій.

Перспективним полем наукового пошуку у майбутньому вважаємо окреме

дослідження привабливості інших типів літературних героїнь у дзеркалі

структурно-комунікативних особливостей їх міжособистісної комунікації.

Ключові слова: ідентичність, літературний дискурс, мовленнєві партії,

персонажний дискурс, міжособистісна комунікація, метод, освіта, художній

прозовий текст.

Abstract

VERBAL MEANS OF OBJECTIVIZING THE ASSERTIVE HEROINE’S

ATTRACTION IN THE CANONICAL ENGLISH FEMININE NOVEL (based on

the novels «Pride and Prejudice» by J. Austen and «Bridget Jones’s Diary» by H.

Fielding)

The thesis considers the problem of lingual objectivization of the main female

character’s personal attractiveness as shown in the feminine novel. The research is

focused on the communicative and syntactic analysis of the speech acts of Elizabeth

Bennet and Bridget Jones as assertive heroines and female protagonists in J. Austen`s

novel «Pride and Prejudice» and H. Fielding`s novel «Bridget Jones's Diary»,

respectively.

As a formula type of mass literature, female novels are distinguished by a

specific type of information codification that is achieved due to a specific type of

author’s narrative and a certain algorithm of personages’ speech organization. The

feminine theme is amongst the leading in the world literary process. Language and

literature researchers have always paid great attention to the feminine identity on a

psychological and social levels, woman’s fate in the cultural and historical

development of national society, her cognition, and verbal organization of feminine
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speech (I. A. Bekhta, , J. Cawelti, I. M. Kolehayeva, E. K. Kolyada, A. P. Martynyuk,

G. D. Miller, I. B. Morozova, G. Paul, and others).

Despite the general text-organizing role of the author's worldview in fiction,

characters’ virtual images usually manifest speech and psychological traits that are

typical of or close to real-world personalities. The author's individualizing female

images in literary prosaic texts does not stand in the way of the latter being intuitively

classified as certain socio- and psychotypes in the reader's imagination due to the

heroines’ extralingual behaviour and speech characteristics.

The urgency of the presented work follows from the general lingual and

gnoseological importance of finding the ways to facilitate verbal cross-gender

communication and of all problems of mental and lingual interaction. It is also

intensified by the practical needs to disclose the psycholingual indicators of the literary

image’s attractiveness. Notwithstanding the scholars’ great interest in the main

characters’ gender representation in the novels, neither their socio-psychological types,

nor their verbal peculiarities have been highlighted enough in the special literature,

which testifies to the topicality of this paper.

The material of the research carried out is presented by the main heroines’

speech parties taken from the novels under study. Additionally, there were analysed

400 speech samples obtained from the personages’ dialogue in other novels and

manifesting the basic types of female characters singled out in accordance with the

classification we ground upon. Hence, the general corpus of samples analysed counts

5,242 remarks.

Conceptually, the given research rests on the philosophic and psycholinguistic

understanding of the deep connections between human speech and his/her cognition. It

also draws from the literary postulate about feminine novel being an independent and

original cultural event.

The literature phenomenon of Elizabeth Bennet’s centuries-lasting attractiveness

as a heroine is confirmed by the appearance of a wide range of this character’s

interpretations in different media (including Bridget Jones’s heroine as her modern

replica). The key to this problem lies at the crossroads of language studies and
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literature, and we see it in the psychological type of femininity which this type of

heroines embodies rather than in their looks or high social status.

The starting point of the research carried out is an assumption about there

existing steady correlations between the virtual female personage’s psychotype (easily

distinguished by the readers) and her speech characteristics.

Grounding upon the idea about one’s cognitive processes getting reflected in

one’s speech, we have taken for the object of our investigation the lingual components

of the main heroines’ attractiveness in the canonical novels “Pride and Prejudice” by

J. Austen and “Bridget Jones’s Diary” by H. Fielding. The subject of our investigation

is the communicative and syntactic peculiarities discovered in the speech parties of

Elizabeth Bennet and Bridget Jones and granting their personal attractiveness.

The main objective of this work is establishing the existing regularities in the

verbal organization of the main heroines of feminine novels speech parties, as well as

identifying the evolutionary trends in their speech behavior that will ensure this type

of characters’ personal attractiveness for the reader.

The outlined objective motivates the following tasks:

to single out the basic features of feminine novel as a literary genre;

to consider the main forms of narration in the novels under study ;

to characterize the gender peculiarities of female speech behavior;

to carry out a comparative analysis of different structural and communicative

sentence types of the main heroines’ speech parties in the novels and their

specific gravity;

to outline the diachronic changes in the the assertive type of heroine’s speech

behavior;

and to justify the theoretical and methodological principles of studying the

assertive heroines’ attractiveness.

The research is carried out in the framework of the anthropocentric paradigm.

The basic method chosen for the analysis is a complex approach to the problem under

study, which presupposes a synthesis of general philosophic laws of cognition and

special linguistic methods and approaches.
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The principal criterion of this work’s novelty is disclosing an interdependence

between the female characters’ syntactic speech peculiarities and their individual

psychological characteristics. For the first time in linguistics, the research highlights

the objective principles of differentiating between the basic types of female characters

on the level of their speech representation. It specifies the notion of “feminine novel”

and outlines its main types, like chicklit, saga, everyday life novel, schoolgirls’

romance, thriller, fantasy, historical novel, erotics etc. The associative psycholinguistic

experiment takes the work up to a new level of establishing the routed preferences in

native speakers’ minds as to the way a female speaker should codify her information

lingually so as to be considered attractive.

Treating the feminine novel as a specific literary phenomenon, we argue that it

has given such spin-offs or sub-genres as «chicklit story», «pink romance», «feminine

detective novel» and others, characterized by the specific distinctive features of

feminine literature. In the process of work, it has been found out that «feminity» in the

novels under analysis is understood as a certain reconsideration of the spiritual

priorities in social culture viewed by Woman. The study undertaken has disclosed both

lingual and psychological differences observed in the personage discourse of the basic

types of main female characters in fiction (the assertive heroine, the Belle damе, the

“pink heroine”).

A conclusion is made that in spite of their distance in time, both heroines of the

analyzed novels by H. Fielding and J. Austen belong to the assertive type and prefer

the same communicative types of dialogue, differing mainly in their written

communication, which, in the case with Bridget, depends on high technologies. Thus,

both heroines tend to backing up their life principles, and such dialogues make up with

24% of Elizabeth Bennet’s communicative input and 25% of Bridget Jones’s. Emotive

dialogues are registered in Elizabeth’s speech parties in 14% of all cases and in

Bridget’s dialogues in 16%. Their dialogues of subjective modality also practically

coincide in their specific gravity.
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Elizabeth Bennet and Bridget Jones demonstrate similarity of preferences in

their use of different communicative sentence types which are quantitatively almost

identical (with a difference of no more than 3%).

It is the surface structure of the remarks given by the assertive heroines separated

by time that notably differs. Elizabeth from the “Pride and Prejudice” novel is more

inclined to complex and compound sentences (57.5 %), while Bridget from “Bridget

Jones’s Diary” prefers simple sentences, 23.1 % of which are one-word sentences. It is

noteworthy that, according to the results of our analysis, all the identified speech

characteristics typical of both Elizabeth and Bridget are preserved regardless of who

they are talking to - be it female or male communicators. Such consistency in their

cross-gender speech behavior confirms their belonging to assertive heroines (as

opposed to the belle dame or “pink heroines”, whose verbal behavior as well as

structural-and-communicative speech features fluctuate significantly in their

conversations with different genders, which our paper proves in its calculations).

The found out distinctions in the structural organisation of Elizabeth’s and

Bridget’s speech inputs are accounted for by the different historical traditions of


[…]


експерименту спостереження, можна зробити висновок про об’єктивні підстави

психологічної спорідненості двох асертивних героїнь канонічних англомовних

жіночих романів Елізабет і Бріджет.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У представленій роботі здійснено спробу виявлення лінгвальних

особливостей забезпечення особистісної атрактивності головних жіночих

персонажів у романі Дж. Остін «Гордість та упередження» та його рефлексія Х.

Філдінґ «Щоденник Бріджет Джонс». Сприйняття віртуального персонажа як

особистості певного типу віддзеркалює суспільні та культурні відносини у

певному національному середовищі, конкретному історичному періоді. Попри

спроби авторської індивідуалізації образів, героїні художніх творів

репрезентують певні психосоціотипи жінок, які інтуїтивно розпізнаються

читачами і викликають у них почуття симпатії або антипатії.

Стійка популярність серед англомовної читацької аудиторії образів

Елізабет Беннет та її літературної спадкоємиці Бріджет пояснюється вочевидь не

зовнішньою подібністю дівчат або ніжним і лагідним характером, а чимось

іншим, що об’єднує ці два, на перший погляд, несхожих образи, що легко

розпізнаються читацькою аудиторією як один особистісний тип.

Представлена робота концептуально спирається на визнанні пріоритету

синтаксичного кодування мовлення задля проникнення в приховані механізми

організації свідомості людини. Проведене дослідження базується на вітчизняних

та зарубіжних роботах І. А. Бехти, Е. К. Коляди, І. М. Колегаєвої, І. Б. Морозової,

Девіда Ремптона, та інші.

У фокусі наукової розвідки – еволюція мовленнєвих тенденцій,

забезпечення атрактивності головної асертивної героїні англійського жіночого

роману як особливого жанру масової літератури. У роботі обґрунтовано

теоретичні засади вивчення репрезентації та саморепрезентації в мовленні

жіночого персонажа та визначено механізми його вербального й невербального

впливу на читача. Узагальнення теоретичних та практичних спостережень,

зроблених у процесі роботи, дає підставу для формулювання загальних

висновків.

У процесі аналізу спеціальної літератури, конкретизовано поняття

«жіночого роману» в англомовній художній літературі з погляду організації
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сюжету, системи образів дійових осіб, загальної орієнтації наративу.

Встановлено, що жіночий роман є особливим типом художньої літератури в

сучасному літературознавстві та лінгвістиці. У своєму дослідженні ми розуміємо

жіночий роман, як незалежне і своєрідне культурне явище, яке з’явилося на

англомовному літературному просторі у Вікторіанську епоху для того, щоб

продемонструвати новий жіночий погляд на життя і висвітлити особливу роль

жінки в ньому.

Певним жанровим підрозділом є так звана література «чік-літ», яка також

розділяється на романтику для школярок, романтику для пенсіонерок, і належить

до англомовної масової літератури, яка фокусується на долі жінки-головної

героїні, історія якої написана у популярному іронічному стилі.

У своєму дослідженні ми, на відміну від усталеної позиції розгляду «чік-

літ» як другорядної літератури, постулюємо думку про своєрідність і художню

майстерність цього напряму.

Розглядаючи гендерну і соціальну спрямованість романів Дж. Остін

«Гордість та упередження» і Х. Філдінґ «Щоденник Бріджет Джонс», зазначимо,

що жіночий роман демонструє нові соціальні тенденції в розвитку суспільства,

підкреслюючи підсилення ролі жінки в сучасному світі, маніфестує особливий

жіночий погляд на розгортання подій та їхню моральну оцінку. Зроблено

спостереження, що «жіночність» романів вбачається не в досягненні цілковитої

рівноправності жінок, а в певному перегляді духовних пріоритетів соціальної

культури.

Попри того, що роман Х. Філдінґ «Щоденник Бріджет Джонс» є

рефлексією сюжету Дж. Остін «Гордість та упередження» у сучасному

англомовному світі, встановлено, що Бріджет Джонс не тільки втілює в собі

бунтарський характер Елізабет Беннет, але й віддзеркалює зростаючу соціальну

роль жінки в сучасному суспільстві.

Методологічно, дослідження ґрунтується на загальнофілософських

законах пізнання й спеціальних методах лінгвістичного аналізу. У роботі

запропоновано комплексну методику дослідження фактичного матеріалу з

194

опертям на антропоцентричну парадигму, що забезпечує проникнення в сутність

предмета дослідження.

Крок за кроком вивчається формальна структура і комунікативно-

синтаксична організація персонажного мовлення головних героїнь романів, а

також пріоритетні типи їхнього діалогічного спілкування з іншими дійовими

особами. Аналіз персонажного мовлення Елізабет і Бріджет здійснюється крізь

призму основних еволюційних тенденцій наративу в аспекті відображення

прямого мовлення в різні часові періоди. У роботі проведено вивчення

психолінгвістичних засад привабливості мовленнєвої поведінки головних

героїнь з урахуванням культурно-історичних передумов написання творів, що

досліджуються.

Розглянуто інтерпретацію феномену «привабливість» у різних галузях

науки. Це уможливило встановити, що атрактивність особистості полягає у

наявності в характері героя певних властивостей, які є складовими цього

поняття, а саме: чесність, почуття гумору та інтелект. Порівнюючи головних

героїнь зазначених романів, крізь призму атрактивності досліджено їхні зовнішні

характеристики.

Завдяки тому, що романи, які аналізуються, мають часову відстань близько

два століття, зазначено, що репліки Елізабет є більш витонченими та книжково-

традиційними, у той час, як у мовленні Бріджет превалює розмовний стиль, який

зумовлюється скороченнями, вульгаризмами тощо. Незважаючи на сюжетну

схожість обох романів і спільний об’єкт кохання (містер Дарсі), у мовленнєвих

партіях Елізабет Беннет і Бріджет Джонс виявлено індивідуальні синтаксичні

особливості.

У той час як мовленнєві партії Елізабет представлено у романі Дж. Остін

як віртуальні діалоги з іншими персонажами, у Бріджет діалогічне мовлення

представлено як фрагменти у тексті роману з позиції головної героїні.

Встановлено, що за своєю комунікативною спрямованістю репліки обох

дівчат є кількісно подібними. Так, кількість декларативних речень,
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інтерогативних речень, імперативних та окличних речень у мовленні Елізабет і

Бріджет практично збігається.

Попри того, що в комунікативній організації реплік обох дівчат

простежується закономірність, синтаксична структура їхніх реплік вельми

відрізняється. Так, Елізабет віддає превагу використанню складних речень 57,5

%, у той час, як Бріджет більш імпонують прості мовленнєві конструкції.

Встановлено, що Елізабет практично вдвічі більше використовує ускладнені

речення, ніж Бріджет. Щодо структурно-непредикатних конструкцій, у мовленні

Бріджет превалюють однослівні речення як предмет мисленнєвої референції, на

відміну від Елізабет (Бріджет – 23,1 %, Елізабет – 4 % усіх реплік в їхніх

мовленнєвих партіях відповідно).

Крім того, різниця в показниках структурно-різнотипових речень у

мовленні Елізабет і Бріджет пояснюється мовленнєвими традиціями, які

притаманні різним історичним періодам написання романів.

Зважаючи на те, що синтаксичні характеристики мовлення є провідними у

становленні психотипу особистості та її інтелектуального рівня, розглянуто

персонажні партії головних героїнь із позиції їхніх преференцій у використанні

комунікативних типів діалогу та виявлено наступні закономірності: із семи типів

діалогу, що засвідчено в мовленні обох дівчат, вживання чотирьох майже

повністю збігається. Зазначено, що найбільш уживаним типом є обстоювання

життєвих принципів, в мовленні Елізабет цей тип діалогу складає 24 %, а в

мовленні Бріджет - 25 %. Діалоги інформативного типу також вельми частотні

в мовленні обох дівчат, Елізабет – 24 %, Бріджет – 21 %. На третьому місці за

частотністю вживання знаходяться діалоги емоційні з вибухом почуттів і вигуків.

Вони складають в мовленні Елізабет 14 %, а в мовленні Бріджет 16 %.

Суб’єктивно модальний тип діалогу за своєю частотністю також майже

збігається: в Елізабет їхня кількість складає 10 % всіх діалогових типів, а у

Бріджет – 11 %.

Розбіжність у комунікативній організації діалогічного спілкування

Елізабет і Бріджет виражена у використанні діалогів формально-етикетного
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типу, які становлять в мовленні Елізабет вдвічі більше, ніж у мовленні Бріджет,

та типу інтелектуального змагання: Елізабет – 18.5 %, Бріджет – 13 %.

Також треба зазначити, що через часову відстань мйжу у два століття між

написанням досліджуваних романів, у мовленні Бріджет виявлено новітню

форму діалогу, який відсутній в мовленні Елізабет, а саме – комп’ютерний

діалог.

У нашій науковій розвідці ми розглядали типізацію персонажів в

англомовному жіночому романі з фокусом на головну героїню. Зроблено

спостереження, що саме на цьому образі автор і читач зосереджують своє

уявлення про жіночу привабливість та її атрактивність для інших персонажів

роману. Розглянуто наявні в літературознавстві класифікації популярних

психологічних типів героїнь в англійській літературі.

Зазначимо, що в «Щоденнику Бріджет Джонс» зафіксовано різні види

прецедентних феноменів функціонування, які являють собою певний код, що

легко розпізнається представниками англомовного культурного суспільства у

певний історичний період. Такий підхід допомагає створити вертикальний

контекст задля наближення сучасної жінки-читачки до героїні роману.

У своєму дослідженні, спираючись на класифікацію Д. Ремптона,

виокремлюємо три основних типи героїнь: рожева героїня (високоморальна,

освічена, релігійна та доброчесна дівчина), негідниця, або Belle damе (є хитра

жінка, яка полює на своїх наречених та схильна конкурувати та конфліктувати з

позитивними та доброчесними героїнями), асертивна (та, котра обстоює свою

думку, чесна та пряма), до цього типу уналежнюємо Елізабет Беннет із роману

Дж. Остін «Гордість та упередження», Бріджет Джонс зі «Щоденнику Бріджет

Джонс».

Задля об’єктивного розуміння сутності атрактивності асертивної героїні, у

роботі вперше проведено компаративний аналіз діалогічного мовлення трьох

типів героїнь із особами різної статі (чоловіками і жінками). Встановлено, що

найменшу девіацію у частотності вживання різних за своєю поверхневою

структурою типів речень у спілкуванні з віртуальними персонажами різної статі
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спостерігаємо саме в персонажних партіях асертивних героїнь. Поверхнева

структура їхніх речень (реплік) із чоловіками й жінками відрізняється не більш

ніж у 5 % випадків. Такий висновок погоджується з положенням усталеним

психології про зрозумілість і симпатію подібних одне до одного особистостей.

На заключному етапі дослідження, проведено асоціативний

психолінгвістичний експеримент для встановлення наявності у свідомості носіїв

мови сталих синтаксично-семантичних зв’язків, що забезпечують атрактивність

певного типу жіночого образу.

Експеримент складався з двох етапів, на першому інформанти мали

співвіднести фрагменти мовленнєвих партій із певним типом героїні. На другому

етапі їм було запропоновано виокремити пріоритетні ознаки жіночої

атрактивності. Всі інформанти були носіями англійської мови приблизно

однакового віку та мали вищу освіту. За результатами експерименту, більшість

респондентів (70,9 % чоловіків, 88,5 % жінок) надали правильні відповіді. До

пріоритетних ознак атрактивності віднесли щирість, почуття гумору, та інтелект.

У такий спосіб, встановлено, що привабливість асертивних героїнь

об’єктивується саме за зазначеними характеристиками.

Узагальнюючи все вищесказане, можна зробити висновок про об’єктивні

підстави психологічної спорідненості двох асертивних героїнь канонічних

англомовних жіночих романів Елізабет і Бріджет, які, незважаючи на часову

відстань, відображають національне уявлення англомовної громади про ідеали

жіночої привабливості.

Перспективою дослідження вбачаємо аналіз атрактивності головних

героїв-чоловіків класичних жіночих романах, написаних у різні часи з фокусом

на комунікативно-синтаксичну структуру їхнього персонажного мовлення.
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