## Рецензія

доктора філологічних наук, професора,
завідувачки кафедри теоретичної та прикладної фонетики англійської
мови Одеського національного університету імені І.І. Мечникова
на дисертацію І.І. Репушевської «Вербальні засоби об'єктивації
привабливості асертивної героїні в канонічному англійському жіночому
романі (на матеріалі романів Дж. Остін «Гордість та упередження» та Х.
Філдінг «Щоденник Бріджет Джонс»)),
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності
035 – Філологія

У центрі уваги сучасної лінгвістики знаходяться проблеми віддзеркалення ментальних процесів свідомості у мові як системі, і мовленнєвій діяльності як реалізації цієї системи. Вивчення мовних феноменів в аспекті літературної семантики стає одним із найпоширеніших напрямів сучасного мовознавства (І. А. Бехта, Дж. Кевелті, І. М. Колегаєва, Е. К. Коляда, А. П. Мартинюк, Д. Міллер, І. Б. Морозова, Г. Пол, та ін.).

Усе більше дослідників вбачають свою задачу в розгляді лінгвальних шляхів авторської індивідуалізації художніх образів, особливо крізь призму гендеру.

Дисертація І.І. Репушевської присвячена комплексному дослідженню структурних, когнітивних та інтерпретаційних особливостей діалогічного мовлення асертивної героїні канонічного жіночого роману. Розглядаючи специфіку жіночої ідентичності, авторка роботи фокусується на психолінгвальних індикаторах привабливості літературного образу. Рецензована дисертація є оригінальним за задумом, і, безумовно, своєчасним дослідженням, що знаходиться на перетині літературознавства і мовознавства.

*Актуальність* досліджуваної теми не викликає сумнівів, адже нові тенденції на сучасному етапі розвитку когнітивної наратології та гендерної лінгвістики характеризуються вивченням ментальних схем досвіду в

лінгвістичному аспекті. Саме така площина дослідження уможливило визначення універсальних рис привабливості літературного образу, що об'єктивуються на вербальному рівні.

Дисертаційне дослідження виконано в межах планової наукової теми кафедри «Когнітивно-прагматичні аспекти дослідження мовних одиниць у різних типах дискурсу» (номер державної реєстрації 0119U002445).

*Об'єктом* даного дослідження є лінгвальні складові привабливості головних героїнь канонічних романів Дж. Остін «Гордість та упередження» та Х. Філдінг «Щоденник Бріджет Джонс». *Предмет* вивчення – комунікативно-синтаксичні особливості мовленнєвих партій Елізабет Беннет і Бріджет Джонс в аспекті забезпечення їхньої особистісної привабливості.

*Метою* дослідження І.І. Репушевської є встановлення закономірностей у вербальній організації персонажного мовлення головних героїнь жіночих романів, а також виявлення еволюційних тенденцій відображення мовленнєвої поведінки у жіночому романі в аспекті забезпечення особистісної привабливості головної героїні для читача.

На підставі аналізу спеціальної літератури і власних наукових спостережень авторка ґрунтовно і повно розкриває сутність поняття «атраактивність», коректно здійснює класифікацію комунікативних типів діалогів та пов'язаних з ними граматичних конструкційних схем різного виду. Здобувачка також встановила головні механізми забезпечення привабливості на вербальному рівні та провела оригінальний психолінгвістичний експеримент, який дозволив схарактеризувати взаємодію поверхневих мовних та глибинних ментальних структур у відомлення людини як певного психотипу.

*Наукова новизна* одержаних результатів полягає у розкритті взаємозв'язку синтаксичних характеристик мовленнєвих партій героїнь з їхніми індивідуальними психологічними характеристиками. *Вперше* у лінгвістиці висвітлено об'єктивні критерії розрізнення базових типів героїнь жіночого роману на рівні їхнього мовлення, сконкретизовано поняття жанру

«жіночий роман» та схарактеризовано його основні типи. *Вперше* проведено асоціативний психолінгвістичний експеримент щодо встановлення преференцій у свідомості носіїв англійської мови стосовно лінгвального підґрунтя жіночої привабливості.

*Теоретичне значення* такого наукового доробку є безсумнівним. Обґрунтованість і достовірність основних положень рецензованої праці забезпечено коректним застосуванням методів і прийомів аналізу, за допомогою яких опрацьовано належний обсяг емпіричного матеріалу. Можливість використання основних положень дисертації при викладанні низки лінгвістичних дисциплін та спецкурсів, зокрема з проблем гендерної та психолінгвістики, наратології, стилістики, теоретичної граматики зумовлює *практичну цінність роботи*. Усі узагальнення, зроблені І.І. Репушевською підкріплені достатнім фактичним та дослідницьким матеріалом, загальні висновки сформульовано чітко та переконливо.

Основні узагальнення та результати дослідження, зокрема ті, що характеризують його наукову новизну, отримано одноосібно; 12 публікацій виконано одноосібно, 4 публікації надруковані у співавторстві, в них дисертантці належить 70 % наукового внеску.

Проте, як і будь-яке ґрунтовне дослідження, робота І.І. Репушевської не позбавлена певних дискусійних моментів: на мою думку, варто було б 1) детальніше зупинитися на відмінностях понять «атракція» та «атрактивність» 2) деталізувати як саме комунікативно співпадають діалоги Елізабет і Бріджет.

Загалом рецензована дисертаційна робота І.І. Репушевської «Вербальні засоби об'єктивації привабливості асертивної героїні в канонічному англійському жіночому романі (на матеріалі романів Дж. Остін «Гордість та упередження» та Х. Філдінг «Щоденник Бріджет Джонс»)» є самостійним завершеним дослідженням, яке виконано на належному науковометодичному рівні; за своєю актуальністю, науковою новизною, теоретичною та практичною значимістю, та результатами аналізу

практичного матеріалу і повнотою викладу в опублікованих працях відповідає профілю спеціалізованої вченої ради, напряму наукового дослідження освітньо-наукової програми ОНУ імені І.І. Мечникова зі спеціальності 035 Філологія, яке відповідає вимогам пунктів 6, 7, 8, 9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №431 від 21.03.22р.), а її авторка, Репушевська Ірина Ігорівна, заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 - Філологія.

доктор філологічних наук, професор,
завідувачка кафедри теоретичної та прикладної
фонетики англійської мови
Одеського національного
університету імені І.І. Мечникова

Н.О. Бігунова